Дело № 1-288/2024

(64RS0046-01-2024-002114-32)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Макарихина М.М.,

при секретаре Ерохине И.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Петрищева А.А.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника в лице адвоката Болдыревой Н.В., представившей удостоверение № 2156 и ордер № 27/24,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Октябрьского районного суда г. Саратова по гражданскому делу № 2-1602/2013 от 24.05.2013, вступившим в законную силу 26.06.2013, на ФИО3 возложена обязанность выплачивать ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15 апреля 2013 года до ее совершеннолетия.

17.07.2013 судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО6 на основании исполнительного листа ФС № 052043355 от 24.05.2013, выданного Октябрьским районным судом г. Саратова, возбуждено исполнительное производство № 55386/13/43/64.

22.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, вступившим в законную силу 02.09.2023, ФИО3 признан виновным и привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административное наказание ФИО3 не отбыл.

После привлечения к административной ответственности, не позднее 22.08.2023 у ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, будучи подвергнутым 22.08.2023 административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, о чем ему было достоверно известно, осознавая противоправный характер своих действий, проживая по адресу: 

<

...>, продолжил, умышленно, без уважительных причин неуплату ежемесячных алиментных платежей в период с 22.08.2023 по 30.11.2023, в течение двух и более месяцев подряд в нарушение решения суда размере, установленном в соответствии с решением, осуществив несколько малозначительных, несоизмеримых с общим долга выплат: в сентябре 2023 года - 2000 рублей, в октябре 2023 года — 1000 рублей, и в ноябре 2023 года — 2000 рублей, а именно: алименты с 22 по 31 августа 2023 года в размере 5 917 руб. 99 коп. не уплачивал в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года и далее не платил их с 01 ноября 2023 года до даты возбуждения уголовного дела – до 20 февраля 2024 года; алименты за сентябрь 2023 года в размере 16 345 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платил их с 01 декабря 2023 года до даты возбуждения уголовного дела – до 20 февраля 2024 года; алименты за октябрь 2023 года в размере 17 345 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и далее не платил их с 01 января 2024 года до даты возбуждения уголовного дела – до 20 февраля 2024 года; алименты за ноябрь 2023 года в размере 16 345 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и далее не платил их с 01 февраля 2024 года до даты возбуждения уголовного дела – до 20 февраля 2024 года, в связи с чем задолженность ФИО3 по алиментным обязательства за указанный период составила 55 955 руб. 24 коп. 

Общая задолженность ФИО3 по алиментам за период с 17.07.2013 года по 19.02.2024 года составила 2 765 759 руб. 11 коп.

Вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО3 в период с 22.08.2023 до дня возбуждения уголовного дела — 20.02.2024 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Периодом неуплаты ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка является период с 22.08.2023 по 30.11.2023. 

Иной материальной помощи своему ребенку ФИО3 не оказывал, предыдущую задолженность по алиментам не погашал, являясь трудоспособным, умышленно мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения за трудоустройством не обращался. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства изложенные в обвинительном акте, при этом показал, что, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, продолжил невыплату алиментов в нарушение решения суда. С размером задолженности по алиментам согласен. На учет в качестве безработного в центр занятости населения Ленинского района г. Саратова он не встал. Обязуется в ближайшее время принять все необходимые меры по официальному трудоустройству, погашению образовавшейся задолженности и регулярной выплате алиментов. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 (л.д. 24-26), оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 08 октября 2011 года она состояла в зарегистрированном браке с ФИО3 В браке у них родилась дочь ФИО7 (ФИО8) Валерия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дальнейшем, их семейные отношения с ФИО3 не сложились и 02.07.2013 они расторгли брак. В апреле 2013 года она обратилась с заявлением в суд о взыскании с него алиментов. Суд ее исковые требования удовлетворил, выдав соответствующий исполнительный документ. Согласно исполнительному листу № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданному Октябрьским районным судом г. Саратова, ФИО3 был обязан выплачивать в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.04.2013 года до ее совершеннолетия. Полученный исполнительный лист она предъявила для принудительного исполнения в Ленинский РОСП № 1 г. Саратова, где 17.07.2013 в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. После возбуждения исполнительного производства, алименты на содержание их несовершеннолетней дочери Валерии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 длительное время не выплачивал, не имея на то уважительных причин. В этой связи, 22.08.2023 судебными приставами-исполнителями Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, от 22.08.2023 ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Будучи привлеченным к административной ответственности, ФИО3 никаких должных выводов для себя не сделал, но при этом стал выплачивать алименты ежемесячно по 1000 рублей, переводя ей денежные средства почтовой связью. Помимо того, что ФИО3 производит малозначительные выплаты по алиментам, одежду и продукты питания дочери он не покупает, подарки не дарит, иную материальную помощь в ее содержании ей не оказывает. Судьбой дочери ФИО3 не интересуется и никакого участия в ее воспитании не принимает. С ней и дочерью ФИО3 не поддерживает никаких родственных отношений. ФИО3 лишен родительских прав в отношении дочери. В связи с длительной неуплатой алиментов у ФИО3 образовалась значительная задолженность, сумма которой ей известна, с данной суммой она согласна;

показаниями свидетеля ФИО10 (л.д. 81-83), оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП №1 г. Саратова, у нее на исполнении находится исполнительное производство № 55386/13/43/64, возбужденное 17.07.2013 судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО6 на основании поступившего исполнительного документа – исполнительного листа № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданного Октябрьским районным судом г. Саратова, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.04.2013 до ее совершеннолетия. ФИО3 длительное время алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка: дочери Валерии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выплачивал, не имея на то уважительных причин. В этой связи, 22.08.2023 судебными приставами-исполнителями Ленинского РОСП № 1 г. Саратова в отношении ФИО3 был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был рассмотрен в суде. Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, от 22.08.2023 ФИО3 был признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. Будучи подвергнутым административному наказанию, ФИО3 никаких должных выводов для себя не сделал, и начиная с сентября 2023 года стал производить малозначительные выплаты по алиментам на содержание своей несовершеннолетней дочери Валерии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: в сентябре 2023 года — 2000 рублей, в октябре 2023 года — 1000 рублей, в ноябре 2023 года — 2000 рублей, в декабре 2023 года — 1000 рублей, и в январе 2024 года — 1000 рублей. О своих доходах в рамках данного исполнительного производства судебному приставу-исполнителю ФИО3 не сообщал, на регистрационном учете в качестве безработного в ТЦЗН Ленинского района г. Саратова не состоял и не состоит, задолженность по алиментам не погашает, самостоятельно в добровольном порядке алименты в установленном законом размере не выплачивает, не имея на то уважительных причин. В связи с вышеизложенным, за ФИО3 образовалась задолженность по алиментам с 22.08.2023, что свидетельствует об уклонении родителем без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Согласно расчету задолженность ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери Валерии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по алиментам за период с 22.08.2023 по 30.11.2023 составляет 55955 рублей 24 копейки. 

Помимо показаний законного представителя потерпевшей и свидетеля, вина подсудимого полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

постановлением о возбуждении исполнительного производства № 55386/13/43/64 от 17.07.2013, вынесенное судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО6 в отношении ФИО3 по исполнительному документу — исполнительному листу № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданному Октябрьским районным судом г. Саратова, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.04.2013 года до ее совершеннолетия (л.д. 9-10);

исполнительным листом № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданным Октябрьским районным судом г. Саратова, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.04.2013 года до ее совершеннолетия (л.д. 6-8);

постановлением об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ № 5-453/2023 от 22.08.2023, вынесенным мировым судьей судебного участка № 8 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, согласно которому суд постановил признать ФИО3 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 11-13);

копиями дела об административном правонарушении № 5-453/2023 от 22.08.2023, в отношении ФИО3, изъятыми в судебном участке № 6 Ленинского района г. Саратова, в ходе рассмотрения которого суд признал ФИО3 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначил ему наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 47-80);

постановлением о расчете задолженности по алиментам, выданным судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО10, согласно которому задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 22.08.2023 года по 30.11.2023 года составляет 55 955 рублей 24 копейки (л.д. 107);

постановлением о расчете задолженности по алиментам, выданным судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО10, согласно которому общая задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по исполнительному производству № 55386/13/43/64 от 17.07.2013 года за период с 17.07.2013 года по 19.02.2024 года составляет 2 765 759 рублей 11 копеек (л.д. 109-113);

справкой ГКУ СО «ТЦЗН по Ленинскому району г. Саратова» от 26.02.2024, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 22.08.2023 по 30.11.2023 по поводу трудоустройства не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 143);

постановлением о производстве выемки, согласно которого судебному приставу-исполнителю Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО10 предложено выдать исполнительное производство № 55386/13/43/64, возбужденное 17.07.2013, в отношении ФИО3 по исполнительному документу — исполнительному листу № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданному Октябрьским районным судом г. Саратова, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.04. 2013 до ее совершеннолетия (л.д. 84-85);

протоколом выемки, по результатам которого у судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП №1 г. Саратова ФИО10 изъято исполнительное производство № 55386/13/43/64, возбужденное 17.07.2013 года, в отношении ФИО3 по исполнительному документу — исполнительному листу № 2-1602/13 от 24.05.2013 года, выданному Октябрьским районным судом г. Саратова, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15 апреля 2013 года до ее совершеннолетия (л.д. 86-87);

протоколом осмотра документов, по результатам которого осмотрены: исполнительное производство № 55386/13/43/64, возбужденное 17.07.2013 в отношении ФИО3 по исполнительному документу — исполнительному листу № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданному Октябрьским районным судом г. Саратова, согласно которому ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.04.2013 до ее совершеннолетия. В исполнительном производстве имеются следующие документы, имеющие значение по делу: исполнительный лист № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданный Октябрьским районным судом г. Саратова; постановление о возбуждении исполнительного производства № 55386/13/43/64, возбужденное 17.07.2013 судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО6 в отношении ФИО3, по исполнительному документу — исполнительному листу № 2-1602/13 от 24.05.2013, выданному Октябрьским районным судом г. Саратова; постановление № 5-453/2023 от 22.08.2023, вынесенное МССУ № 8 Ленинского района г. Саратова, исполняющим обязанности МССУ № 6 Ленинского района г. Саратова, о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; копий дела об административном правонарушении № 5-453/2023 от 22.08.2023, в отношении ФИО3 (л.д. 88-92). 

Оснований ставить под сомнение объективность показаний законного представителя потерпевшей, данных в судебном заседании, а также оглашенных показаний свидетеля стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями подсудимого в судебном заседании, содержат полную, подробную и обстоятельную информацию о событии преступления. Мотивов для оговора подсудимого названными лицами не установлено. С учетом изложенного суд признает их достоверными и берет за основу при постановлении приговора.

Фактов наличия неприязненных отношений между законным представителем потерпевшей, свидетелем и подсудимым судом не установлено, а также иных возможных объективных оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшей и свидетелем. 

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч.1 ст.157 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимый в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, вновь без уважительных причин в нарушение судебного решения, вынесенного о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал средств на ее содержание за период с 22 августа 2023 года по 30 ноября 2023 года, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментам за указанный период в размере 55 955 руб. 24 коп.

В ходе производства предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого ФИО3 деяния суд признает его подлежащим уголовной отвестенности. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют его первичные объяснения по делу и подробные показания о совершенном им преступлении в ходе предварительного расследования по делу, признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при определении вида и срока наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Саратова, не трудоустроен, а также его характеристики, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, в полной мере иные данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимого, исходя из того, что мера наказания должна быть соразмерна содеянному и наиболее эффективно воздействовать на подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

Размер удержаний из заработной платы виновного суд определяет с учетом его материального положения и других обстоятельств по делу.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 56 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено. 

Оснований для замены назначенного наказания иным видом наказания, для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, суд также не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО3 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- документы, содержащиеся в исполнительном производстве № 55386/13/43/64 от 17.07.2013, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства № 55386/13/43/64 от 17.07.2013; исполнительный лист № 2-1602/13 от 24.05.2013; постановление суда о назначении административного наказания № 5-453/2023 от 22.08.2023, хранящиеся под сохранной распиской у судебного пристава-исполнителя Ленинского РОСП № 1 г. Саратова ФИО10 - оставить у последней по принадлежности;

- копии вышеуказанных документов, копии дела об административном правонарушении № 5-453/2023 от 22.08.2023, в отношении ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: